

KURJER WARSZAWSKI.

Dnia 9go Stycznia. Rok 1863.

№ 6.

28 Grudnia

Rok 1862/3.

9 Stycznia

Piątek.

Wschód Słońca g. 8 m. 9
Zachód " " 4 " 6

Jutro, ŚŚ. Agatona Pap: i Wilhelma B.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, na przedstawienie JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIĘCIA Namiestnika, Najmiłościwiej ozdobić raczył poniżej wymienione osoby, które starannością i działalnością swoją przyczyniły się szczególnie do pospiesznego wybudowania drogi żelaznej Warszawsko-Bydgoskiej, następującymi Orderami: Śgo WŁODZIMIERZA klasy 3ej: Prezesa Rady Zarządzającej pomienionej drogi żelaznej, Radcę Handlowego Hermana *Epstejn*; Śgo STANISŁAWA klasy 2ej: p. o. Prezesa Dyrekcji dróg żelaznych w Królestwie, Maksymiljana *Wejcherta*; Naczelnika Wydziału Technicznego, Witolda *Marczewskiego*; Starszego Inżyniera, drogi żelaznej Warszawsko-Bydgoskiej, Leonarda *Alexandrowicza*, i Bankiera Amsterdamskiego, Konsula Jeneralnego Wielkiego Xięstwa Luksemburskiego w Niderlandach, Leona *Lippman*; Śgo STANISŁAWA klasy 3ej: Bankiera Amsterdamskiego Komissarza Handlowego Hanowerskiego, Jerzego *Rosenthal*, — oraz Przedsiębiorców budowy pomienionej drogi, poddanych Belgijskich, Eugenjusza *Riche* i Hektora *Riche*. (Dz. Pow.).

Główna Kassa Oszczędności z Kantorem Pomocniczym w gmachu szkolnym, za Kościołem Ś. ALEXANDRA, przy Alei Belwederskiej pomieszczonym, w tygodniu upłynionym do dnia 23 Grud: (4 Stycz.) r. b. włącznie, wydała książeczek nowych 524; na które, tudzież na dawniejsze w 990 wnioskach, złożono rsr. 12,945 k: 10. Przeważnie Uczestników 19,745, posiada kapitał rs. 686,751 kop: 93.

Jan Karol *Lebisz*, Obywatel, przeżywszy lat 62, przemiął się do wieczności. Pozostała Żona wraz z Dziećmi i Wnukami, zawiadamia o tem Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zmarłego. O pogrzebie zaś, później doniesionem będzie.

Uzupełniając podaną wczoraj wiadomość o śmierci ś. p. X. Leona *Topolskiego* Kanonika Metropolitalnego Warszawskiego, donosimy, iż dnia dzisiejszego o godzinie wpół do 4tej po południu, odbędzie się przeprowadzenie zwłok nieboszczyka z domu Nr 82 przy ulicy Kanonja, do Kościoła Metropolitalnego; z kąd następnie dnia jutrzejszego po odprawionem Nabożeństwie żałobnem, nastąpi exportacja na cmentarz Powązkowski.

Z *Lipna*. — Dnia 29 Grudnia 1862 r., o godz: 8ej wieczorem, po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, zakończyła tu życie doczesne, Aniela z Filipowiczów, Igo ślubu *Grendyszynska*, 2go *Gyżycka*, 3go *Skowrońska*, zostawiając dzieci i wnuków w nieutulonym żalu. Pochowana w Skępem.

W Poznaniu 7 b. m. zakończył życie Paweł *Kiessner* z tatecznej drukarni *Merzbacha*, urodzony w Nisy.

Kollegjum Kościelne Parafji Ewangelicko-Augsburgskiej Warszawskiej. — Uwiadamia, że w Zakładzie Starców i Sierot Gminy Ewangelicko-Augsburgskiej

w Warszawie, wakuje miejsce Dozorca Sierot mężczyzn, z pensją roczną złp. 500, stołem i mieszkaniem wspólnem z sierotami; kandydaci na to miejsce Wyznania Ewangelicko-Augsburgskiego, znający gruntownie język Polski i Niemiecki, zgłaszać się mogą z podaniami swemi przed dniem 20 Stycznia r. b., do Kancelarii rzezonego Zakładu w godzinach przedpołudniowych.

Wczoraj w Resursie Kupieckiej odbyło się posiedzenie Członków Komitetu, dla wyboru Dyrektora tejże Resursy. Dotąd jak to wiadomo, obowiązki te sprawował b. Jenerał W. P. Tomasz Hr: *Lubiński*, a położony przez niego niezaprzeczone zasługi, zjednał sobie powszechne poważanie i miłość stowarzyszenia. Dziś obarczony będąc wiekiem i stargawszy swe siły, zapragnął usunąć się od tych czynności, i z tego powodu, po dopełnieniu przed niedawnym czasem, jak to donieśliśmy, wyboru Członków do Komitetu, ciż Członkowie zajęli się wybraniem z pomiędzy siebie Dyrektora. Według obowiązującej Towarzystwo ustawy, tylko reprezentant domu handlowego, może piastować godność Dyrektora; wybor przeto padł na P. Xawerego *Szlenkera*, starszego Kupców Zgromadzenia i Obywatela m. Warszawy.

Wczoraj ujrzałem książeczkę p. n. „*Ignacy Krasicki*“, Bajki z 36 drzeworytami, wykonanemi w pracowni Jana *Minchejmera*, a wydaną przez A. *Matuszewskiego* w Warszawie. I znowu spotkaliśmy się z owemi, że tak powiemy, nieśmiertelnemi Bajkami *Krasickiego*, posiadającemi tyle przystępności obok pięknych myśli, tyle poezji obok prostoty, i nakoniec tyle wdzięku obok prawdziwie moralnego celu. Przy obecnem rozwijaniu się szkółek wszelkiego rodzaju, P. *Matuszewski* prawdziwą wyświadczył przysługę wskrzeszeniem niejako tych znakomych utworów, z których nie jedne szły już w zapomnienie. Dla tego polecając wszystkim te zasługujące na uwagę wydanie, nadmieniamy, iż skład główny jest u wydawcy na Lesznie Nr 668, i że książeczka ta wraz jak powiedzieliśmy z 36 drzeworytami, kosztuje tylko groszy 54.

Jak znaczne datki wpływają na Świątynię Welihradzką, gdzie będzie się odbywać tysiąc-letnia Uroczystość zaprowadzenia Chrześcijaństwa u Słowian, można sobie wyobrazić ztąd, że w jednym dekanacie Hołszowskim składki te wyniosły 1,625 zlr.

Jan *Purkinie*, zasłużony badacz natury, używający Europejskiej sławy, gorliwy narodowiec Czeski, obchodził 17go z. m. w Pradze swe 75 roczne urodziny. W dniu tym urządzono na cześć jego wspaniałą pochodę z pochodniami, w którym niezliczone mnóstwo ludu udział brało.

Bawiący od roku w Paryżu młody Artysta Malarz P. *Dyleżyński* z Warszawy, który przybył tam z Monachjum, wykończył w tych czasach dwa obrazy i przyniósł takowe na wystawę Warszawską.

Lekarz Seweryn *Broniewski*, wyjechał zagranicę.

Złożono w Redakcji *Kurjera* z Gubernji Wileńskiej, z majątku Zemlosławia, rs. 3 na budowę Kościoła PP. *Marjawitek* w Częstochowie.— Od W. po kop: 15, na światło przed PANEM JEZUSEM przed Kościołem Śgo KRZYŻA; przed statua MATKI BOŻKIEJ, przed Kościołami: XX. *Reformatów*, *Karmelitów* na Lesznie, *Kapucynów* i przed Dobroczynnością.— Od M. L. P. po kop: 65 na światło przed Kościołami: XX. *Reformatów* i Śgo KRZYŻA.— Od If. K. rs. 1 na światło przed Kościołem OO. *Kapucynów*.— Od B. G. kop: 50 dla Felixa *Madr*u pilarza, i kop: 50 dla Anny B.— Gd J. T. rs. 3 dla pogorzalców m. *Mszczonowa*; kop: 75 dla Teofili *Ziomkowskiej*; kop: 75 dla wdowy w domu *Banzemera*, i kop: 50 dla *Szokalskiej* na Tamce.— Od Ewelini i Miecia rs. 1 dla wdowy w domu *Banzemera*, i kop: 15 na światło przed statua MATKI BOŻKIEJ przed Dobroczynnością.— Od L. K. kop: 50 dla T. *Ziomkowskiej*.— Od T. S. rs. 1 dla pogorzalców m. *Mszczonowa*.

Artysta malarz P. Juliusz *Muhr*, rodem z Szlązka górnego, wykonał w Rzymie, z polecenia jednego ze Szlązkich magnatów, wielki obraz, przedstawiający Ojca Śgo, otoczonego Kardynałami i wyższem duchowieństwem, w Kaplicy Sykstyńskiej. Obraz tego Artysty przedstawiający Zakonnice w ogrodzie, znajduje się obecnie na tutejszej Wystawie Sztuk Pięknych.

Z Lizbony donoszą, o nadzwyczajnym wypadku, jaki d. 12 z. m. wydarzył się na kolei żelaznej Wschodniej. Pociąg bowiem z 200 robotnikami przejeżdżając przez most na rzece Sor, skutkiem załamania się mostu, wpadł do wody; z tego powodu do stu osób zginęło, a reszta uległa mocnemu pokaleczeniu.

Temi dniami, kapitaliści angielscy, mają objeżdżać koleją Galicyjską i całą przestrzeń zamierzonego przedłużenia tejże aż do Czerniowiec, poczem po długich spozstrzeżeniach zdecydowanem zostanie dalsze prowadzenie tejże kolei.

W Poznaniu, Dyrektor teatru niemieckiego, żądał pozwolenia, aby mógł także dawać polskie przedstawienia, ponieważ mu niemiecki teatr mało przynosi; lecz mu niepozwolono.

Z projektów od 20 lat przygotowanych, mających na celu uregulowanie ulic Warszawy, w czasie obecnym, przez zaprowadzenie Gimnazjum przy ulicy Nowolipki, najwięcej pożądanem jest otwarcie komunikacji przez przedłużenie ulicy Karmelickiej, w czem zdaje się żadnej nie ma przeszkody, gdyż stary domek drewniany, drogą wywłaszczenia już otaxowany, usunięty być może. Dotychczasowa bowiem komunikacja przez podwórko tegoż domu i resztę nowej ulicy niewybrukowanej, w czasie roztopów jest prawie do nieprzebycia. Ogólna wszakże dążność do zaprowadzenia wszelkich możliwych w Warszawie ulepszeń, każe się spodziewać, że i ta niedogodność usunięta zostanie dla wygody miasta i młodzieży szkolnej, której dwie trzecie części, cztery razy na dzień przechodzić musi tą drogą.

O wystąpieniach P. Jana *Jasińskiego* na Teatrze Krakowskim, gazety odzywają się bardzo pochlebnie dla Artysty.

C. K. Austrjackie ministerjum handlu i gospodarstwa, nadało Cyprjanowi *Ciepanowskiemu* w Mizuniu Obwodzie Stryjskim, wyłączny przywilej na wynalazek wyrabiania ogniotrwałej rogózki do pokrycia dachów.

Pożary w Radomijsku w Obwodzie Tarnowskim w Galicji, ponawiają się.

W mieście Pajęcznie, Gub: Warszawskiej, Powiecie Piotrkowskim, jest maszyna nowego własnego pomysłu, dająca się wszędzie urządzić za pomocą stojącej wody, wynaleziona przez Michała *Fabiańskiego*, zastosowana do młynów, młockarni, sieczkarni, i t. p. fabryk; próby onej odbyły się 20 Sierpnia r. z., rokujące pomyślny rezultat. Dla zupełnego wydoskonalenia tej maszyny, brakuje według oświadczenia wynalazcy, funduszu od 75 do 100 rsr., gdyż do dziś na taką wyłożył już rs. 400. Gdyby kto z PP. Przedsiębiorców, raczył przyjść w pomoc, na co może otrzymać poręczenie hipoteczne wraz z procentem od wyłożonego kapitału, może być przypuszczonym do współki, przy zastosowaniu praktycznem do jakiej fabryki. Pisać można przez stację kolei żelaznej Radomsk o 4 mile od tegoż w mieście Pajęcznie do P. M. *Fabiańskiego*.

Kanał Suezki, mający złączyć morze Śródziemne z Czerwonem, wykonany już na 75 kilometrów długości. Przy przekopie pod Elbis, pracowało 25,000 robotników.

Od dziś P. Walerjan *Twardzicki*, otwiera zakład fotograficzny w pałacu Ordynata *Zamoyskiego*, przy rogu ulicy *Zabiej*. O zakładzie tym już wspominaliśmy poprzednio w chwili przygotowań do otwarcia. Dziś polecić go możemy śmiało wszystkim, pragnącym i dobrych i tanich fotografii.

Racz *P. Redaktorze*, za pośrednictwem *Kurjerka*, oznajmić mieszkającej przy ulicy Mokotowskiej, w domu z balkonem na I szem piętrze, iż przyjmuje na siebie winę, za szczerze odezwanie się do niej dnia 14 i 25 Grudnia 1862 r.— * *

Wzywam niniejszem siostry moje: Paulinę i Józefę, bawiące obecnie na prowincji, ażeby mnie o miejscu swego pobytu zawiadomyły; a to celem uregulowania interesów Familijnych. Mieszkam w Warszawie przy ulicy Wolskiej Nro 3074.— Grzegorz *Pieczkowski*.

Wiadomości Zagraniczne.

ANGLJA. Londyn, 3go Stycz.:— Królowa poleciła, aby ślub Xięcia Walji z Xiężniczką *Alexandą* Duńską, obchodzony był z wielką wspaniałością, i z tego powodu już w bieżącym tygodniu rozpoczęte zostały przygotowania do tej uroczystości w Windsor-Castle.— Xiążęta Walji i *Ludwik* Heski, onegdaj udali się przez Southampton do Winchester, dla obejrzenia tamecznej Katedry i Szpitala St. Cros.— W gminach Windsor i Clewer, rozdzielono onegdaj zwykle podarki noworoczne Królowej dla ubogich, a mianowicie w pierwszym miejscu wartości 80, a w drugim wartości 70 fst.— W Manchester odbył się 31 Grudnia liczny meeting przeciw niedbalstwu, na którym wyrzeczono sympatię dla federalistowskiej polityki emancypacyjnej.— Wielki gmach wystawy został ostatniego dnia miesiąca Grudnia oddany przedsiębiorcom PP. *Kelk* i *Lucas*, przez prostą ceremonję doreczenia im kluczy przez Komisarzy. Formalność tę uważać można za ostateczne zamknięcie wystawy, która wraz z roku 1862, przechodzi w dziedzinę historii. 1 Stycznia, opuściła także już i policja gmach, w którym nie wiele do strzeżenia pozostaje. Francja, Belgja i Hiszpanja,

rze nam życzliwych obraziemy, musimy przecież przez wzgląd na dobro ogółu Prenumeratorów i nasze własne, jak najsołenniejsze oświadczyć, że dłużej z rozdawnictwem premjów jak do 20 b. m. Stycznia i r. czekać nie będziemy, i że nazwiska osób, któreby do tego czasu przesłane im Numera Biletów prenumeracyjnych albo nie odesłały in natura albo wartość za takowe, zmuszeni jesteśmy po prostu wykreślić z listy Prenumeratów, chociażby po 20ym istotnie, należność nasza przesłana porto, rąk naszych dojsć miała. Osoby takowe nie będą więc miały najmniejszego udziału w rozdawnictwie przez losowanie premjów, tyle tylko zrobić możemy, że jeżeli sobie tego życzyć będą, przypadające im egzemplarze „Gwiazdki,“ przesłane im mogą być pod podaniem przez nich adresem. „Można więc tylko najdalej do 20 b. miesiąca Stycznia (1863 r.), prenumerować na Gwiazdkę,“ mogąc mieć udział w rozdawnictwie premjów, mających się rozdzielić przez losowanie między Prenumeratorów. W stosunku 1 na 10. największe jest wartości Rs. 100.— Xiegarnia Polska **A. Dzwonkowski** go, ulica Miodowa Nr 482.

DONIESIENIA.

Onegdaj t. j. we Środę, około godziny 4ej po południu w przejściu przez Grzybów, zgubione zostały **LOS**y do 101ej Loterji Klassycznej z klasy 1ej, oznaczone Numerami 2,271 do 2,275, 13,261 do 13,263 i 13,267 do 13,270, oraz Kwit Urzędu Loterji na Rs. 100, jako kaucja i dowody hipoteczne, należące do Kolektorki Bressler w Mszczonowie. Znalazca raczy takowe oddać do Urzędu Loterji, lub do Kantoru Maliniakowej na Grzybowie, za nagrodą Rs. 1.

Do Magazynu Strojów Damskich Cecylii Porth, przy ulicy Freta pod Nr 256, potrzebne są **PANN**y do szycia stomy.

Każdemu cierpiącemu na Kołtun


udzielię nieodzowny środek z własnego doświadczenia, na zapytania listowne (franco). Bliższe objaśnienia udzieli P. Müller, na Tamce pod Nr 2856, wchód z podwórza na prawo, na dole.

Na mocy upoważnienia, udzielonego przez Komisję Rządową Wyznań i Oświecenia, otwarta została w Twierdzy Zamocisku **Pensja Żeńska**, o 2ch klassach. O czem Szanownych Rodziców i Opiekunów mam honor powiadomić.— **Marcella Szydocińska**.



W dniu 4 b. m. i r., w Mieście Dobrzyniu nad Wisłą, skradziono przejeżdżającemu Fornalowi **Parę Koni** roboczych, wzrostu średniego, mianowicie: Klacz kasztanowatą, z małą podłużną gwiazdką na czole, lat 7, i Wałacha karego bez odmiiany lat 3, wraz z **Bryezką**, do której były zaprzężone; dróżną, na żelaznych osiach, czerwonym kolorem z odmiennem szparowaniem malowaną, na podobieństwo Krakowskiej zbudowaną, z nadłamanem prawem przednim skrzydłem; uległa również skradzeniu w Bryezce znajdująca się **DERA** nowa, niebieska, z szlakami czarnymi, podszyta drelichem; **BURKA** czyli okrycie męskie, z kapizsonem, z bai koloru czarnego, wyszywana niebieskimi tasiemkami, z podszewką w kraty czarne, na tle czerwonym, watawana; **SIODEŁO** używane, z żółtej skóry z strzemionami odmiennymi. Nadmieniam się, iż uprzęż na koniach stanowiły półszorki fornalskie, bez podogoni z żelaznymi łańcuchami, w poduszkach kółka w szrubowane, lejce parciane z rzemieńnemi krzyżami, uzdeczki bez cugli, z wędzidłami nieskładanymi, naszelniki z żelaznymi łańcuchami, nakarczki do wiązania koni rzemieńne z łańcuskami. Ktoby wykrył jeden z przedmiotów wyżej wyszczególnionych, raczy udzielić wiadomości najbliższej Władzy Policyjnej, a w Warszawie Stanisławowi Bagniewskiemu, pod Nr 586 B, przy ulicy Długiej zamieszkałemu, albo też Ignacemu Mąkowskiemu w Redezu Kalnym pod Osięciami, za stosownym wynagrodzeniem.

Kantor Guwernerów i Guwernantek przy ulicy Nowy-Swiat Nr 30, A Zaleskiej, dom W. Bogatko. Ma zaszczyt zawiadomić WW. Interessentów, iż są osoby żądające umieszczenia za Nauczycieli, z wszelką kwalifikacją tak co do języków nowożytnych, jako też i starożytnych, również jak i nauk przyrodzonych i wszelkich przedmiotów klasycznych. Guwernantki z muzyką i bez takowej. Panny posiadające Krawiecczyznę, i Osoby do zarządu domu. Tamże jest osoba posiadająca język Niemiecki, z chlubitnymi świadectwami, która życzy sobie umieścić się do towarzystwa lub zarządu domu.

 D. 8 b. m., jadąc z Kolei do Hotelu Polskiego, wypadł **SAKWOJAZ** Czarny skórzanny, w którym była Bielizna i Rzeczy potrzebne dla podróżnego. Laskawy znalazca, raczy to uwzględnić, że to jest potrzebne Podróżnemu, i raczy odnieść pod Nr 12, do tegoż Hotelu a tam otrzyma żadaną **NAGRODĘ**.

Dnia 7 Stycznia b. r. wieczorem, zgubiono **Pierścienek**, jedną pamiątkę po Matce. Laskawy znalazca da znać, lub raczy odnieść do mieszkania P. Kozłowskiej, przy ulicy Kanonja pod Nr 85 i 86. Za nagrodą, jaką sobie sam nazaczy.

Dorożkarz, który mnie wioził w dniu 6 b. m. o godzinie 10ej wieczór, od Kościoła OO. Kapucynów, do domu JW. Hrabiego Augusta Zamojskiego przy ulicy Wiejskiej, winien mi już odnieść **Szal** wełniany podługowaty, koloru popielatego, w jego Dorożce przezemnie zostawiony; ponieważ tego jeszcze nie uczynił, przeto upraszam go, aby Szal do Rządy domu JW. Hr. Augusta Zamojskiego przy ulicy Wiejskiej odniósł spiesznie, za co otrzyma nagrodę; gdyby zaś tego nie uczynił, będzie pociągnięty do odpowiedzialności.

DO GŁÓWNEGO SKŁADU

KAWIORU

 przy ulicy Senatorskiej, w domu Wgo Piotrowskiego pod Nr 496, znowu nadszedł transport **KAWIORU** Koleją Żelazną, świeżego zupełnie **mało-solonego**, oraz **Lososia** Elbląskiego, **Minogów** Elbląskich i Rossyjskich; tudzież **Śledzi** Hollenderskich; **Sardynków** z Nantes; **Siław** Augustowski; **Kilek** Rewelskich; **Buljonu** Wołyńskiego, i **Groszku** Zielonego. **M. ŻYZYN.**



W dniu 7 Stycznia, zabłąkał się **Pies** z rasy Wyżłów, wzrostu wysokiego, piersi obszernej, maści tarantowatej, ogon przycięty trochę skrzywiony. Kto go odprowadzi lub da znać przy ulicy Chłodnej Nr 931, na piętrze po prawej ręce, otrzyma Złp. 20. Ktoby zaś osmiesił się go zatrzymać, ten do odpowiedzialności pociągnięty zostanie.

Dziś rano ciepła stopni 2. Wczoraj w południe ciepła st: 2.

Dziś rano wysokość wody na Wiśle stóp 2 cali 9. (Przyb.).

Teatr Wielki. Jutro, *Mombar* czyli *Filibustierowie* (1szy raz).

Daktyle świeże Marokańskie na gałązkach i **Wino-grona** Hiszpańskie; **Paszety** Strasburskie; **Salami** i **Bondolo** Włoskie, **Węgorz** wędzony, **Półgęski** Pomerańskie, **Gruszki** Francuskie (Poures Duchesse); świeżo nadeszły do Handlu Win **Ant: Stępkowski**, przy ulicy Wierzbowej Nr 473 C.